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1. Úvod

Doručování v civilním procesu je aktivitou, jež se v právu odehrává každý

den, a to nejen v České republice, ale všude ve světě, a je natolik důležitá, že může

v určitých případech ovlivnit celé soudní řízení. I z těchto důvodů jsem se rozhodl

„Doručování v civilním procesu“ zvolit jako téma své diplomové práce. Jejím cílem

není, vzhledem ke komplexnosti tohoto tématu, přinést nové poznatky v institutu

doručování, ale měla by se spíše stát kultivovanou kompilací dosavadního

zpracování tohoto institutu.

V civilním řízení představuje doručování jeden ze zásadních institutů, jehož

prostřednictvím se strany dozvídají o úkonech provedených v řízení, a to ze strany

soudu nebo dalších účastníků, přičemž já se v této práci zaměřím právě na situace,

kdy soud doručuje účastníkům řízení. Jedná se o velice rozsáhlé téma, o čemž

svědčí i fakt, že jen v samotném OSŘ je mu věnováno poměrně velké množství

paragrafů.

V druhé kapitole diplomové práce nazvané „Historie právní úpravy

doručování“ je mým cílem ve stručnosti popsat vývoj právní úpravy doručování

v našich zemích, a to konkrétně od roku 1895, kdy jsme sice ještě byli součástí

Rakouska-Uherska, ale už tehdy došlo k vydání první ze tří právních norem, které

dle mého názoru doručování nejvíce upravovaly a jimiž se mám v úmyslu ve druhé

kapitole převážně věnovat. Z mého pohledu se jedná o velice důležité zákony, které

upravovaly civilní proces a s ním tedy pochopitelně i institut doručování.

Třetí kapitola pojmenovaná „Význam doručování v civilním řízení“ má za

cíl vysvětlit, v čem lze spatřovat hlavní podstatu doručování v civilním procesu

a jeho význam někdy i pro výsledek celého řízení, a to i přes to, že na první pohled

se může doručování zdát jako naprosto triviální úkon, při kterém se nedá nic

pokazit. Ne vždy tomu tak ale je. V podkapitolách bych se chtěl následně věnovat

fikci doručení a neúčinnosti doručení, což jsou instituty, které se v praxi vyskytují

poměrně často a budou se následně objevovat i ve všech dalších kapitolách této

práce. Proto jsem se rozhodl je zařadit už do třetí kapitoly, ač by se obsahově možná

více hodily do kapitol následujících.

Jednotlivým způsobům, jimiž lze v současnosti doručovat se budu zabývat

ve čtvrté kapitole, přičemž nejvíce prostoru bude věnováno těm základním,
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upraveným v § 45 OSŘ. Těmi jsou doručování písemností při jednání nebo při

jiném úkonu soudu, doručování prostřednictvím veřejné datové sítě do datové

schránky, doručování na jinou adresu nebo elektronickou adresu a doručování

prostřednictvím doručujícího orgánu, účastníka řízení nebo jeho zástupce.

Každému z těchto základních způsobů doručování mám v plánu ve čtvrté kapitole

věnovat samostatnou podkapitolu, ve které bude shrnuta základní charakteristika

konkrétního způsobu doručování. Vzhledem k velkému rozsahu právní úpravy pro

způsoby doručování očekávám, že čtvrtá kapitola bude v diplomové práci tou vůbec

nejobsáhlejší.

Pátá kapitola s názvem „Postup při doručování“ se bude věnovat, jak už

název napovídá, postupům při doručování písemností v civilním procesu u

jednotlivých způsobů popsaných v předchozí kapitole. Největší prostor pak plánuji

věnovat postupu při doručování písemností do vlastních rukou, jelikož takto se

v civilním procesu doručují většinou ty nejdůležitější písemnosti. Vzhledem

k důležitosti dodržení formy doručování je nutné, aby byl postup u jednotlivých

způsobů doručování splněn i po formální stránce a aby bylo možné doručení

následně prokázat. Prokázání doručení se ostatně bude věnovat jedna z podkapitol.

Doručování do ciziny se v průběhu civilního procesu už nebude řídit pouze

vnitrostátní právní úpravou, a tak jsem se rozhodl, vzhledem k velkému rozsahu

právních předpisů, které tento institut upravují, věnovat mu celou šestou kapitolu

této diplomové práce. Ani tak ale nepředpokládám, že bych se ponořil do hloubky

právní úpravy doručování do ciziny, ale mým záměrem je spíše, popsat základy

toho, jakými právními předpisy se bude doručování v jednotlivých případech řídit,

jelikož je jasné, že to bude jiné například mezi státy Evropské unie, nečlenských

států atd.

V diplomové práci budu vycházet zejména z právních předpisů upravujících

doručování v civilním procesu, odborných komentářů k nim, z judikatury českých

soudů a samozřejmě také z odborné literatury věnované mému tématu.
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2. Historie právní úpravy doručování

Dnes, v době telefonů, datových schránek, internetu a vůbec všech

moderních technologií, si jen stěží dokážeme představit, jak takové doručování

mohlo vypadat v časech minulých, kdy jsme jako lidstvo tyto vymoženosti

z důvodu jejich neexistence využívat nemohli. I přesto ale bylo nutno,

přinejmenším v tehdy vyspělejších společnostech, úpravu doručování do jejich

právních řádů nějakým způsobem postupem času zakotvit. V našich zemích pak

můžeme před přijetím dosud platného a účinného OSŘ z roku 1963 mluvit zejména

o dvou právních normách, jež institut doručování v civilním procesu podrobněji

upravovaly. Jednalo se o civilní řád soudní z roku 1895 a občanský soudní řád

z roku 1950.

2.1. Civilní řád soudní

Na našem území můžeme o počátcích právní úpravy doručování v civilním

procesu mluvit už v dobách, kdy jsme ještě byli součástí Rakousko-uherské

monarchie. V roce 1895 došlo k vydání zákona č. 113/1895 ř. z.,1 Zákon o soudním

řízení v občanských rozepřích právních (dále jen „civilní řád soudní“), který byl

jedním z vůbec prvních zákonů, kde byl institut doručování kvalitně a vcelku

podrobně upraven. Civilní řád soudní společně s takzvanou jurisdikční normou

(zák. č. 110 a 111/1895 ř. z.), exekučním řádem (zák. č. 78 a 79/1896 ř. z.) a

zákonem o organizaci soudní (zák. č. 217/1896 ř. z.) nahradil Josefínský soudní řád,

který přestal vyhovovat liberálnímu kapitalismu.2

Celý „Titul druhý“ civilního řádu soudního byl pojmenován „O doručování“

a už tehdy pod něho spadalo poměrně velké množství paragrafů, přičemž zde

nalezneme zvláštní úpravu například pro čas doručování, místo doručení nebo

speciální podmínky pro doručování mezi advokáty.

Troufnu si konstatovat, že civilní řád soudní z roku 1895 byl na svou dobu

velmi dobře zpracovaným zákonem, i když v něm na první pohled chybí číslování

odstavců u jednotlivých paragrafů, což by mu dle mého názoru dodalo lepší

1 Zkratka ř. z. označovala říšský zákoník neboli Reichsgesetzblatt stejným způsobem jako dnes
zkratka Sb. označuje sbírku zákonů
2 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Civilní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-714-6. str. 42.
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přehlednost. Toto velmi dobré zpracování se promítlo i v na tu dobu kvalitně

zpracovaném institutu doručování, ve kterém můžeme nalézt například úpravu

zmocněnce pro doručování. Jednalo se, podobně jako podle úpravy současné, o

osobu zmocněnou přijímat písemnosti určené některému účastníku sporu místo

tohoto účastníka a v případě, že sporná strana bydlela mimo obvod sborového

soudu, mohlo být této straně soudem na návrh nebo z moci úřední uloženo, aby

jmenovala zmocněnce pro doručování bydlícího v obvodu procesního soudu. I

v aktuálně platném a účinném znění OSŘ můžeme v § 46c naleznout úpravu

zástupce pro doručování písemností, což je obdobný institut, jakým byl zmocněnec

pro doručování v civilním řádu soudním. Zatímco dnes je možné v civilním řízení

doručovat písemnosti účastníku řízení nebo jeho zástupci bez obtíží, zejména díky

moderním technologiím, velmi často, v minulosti tomu tak nebylo a jednalo se tudíž

o úpravu, která mohla dle mého názoru značně urychlit a usnadnit celé řízení.

Podle § 88 civilního řádu soudního mělo být doručování v tuzemsku

zpravidla vykonáváno poštou, nicméně pravomoc určit způsob doručování náležela

soudu, jehož rozsudky, usnesení nebo obsílky měly být doručeny, nebo u kterého


[…]

159 DRÁPAL, Ljubomír, BUREŠ, Jaroslav a kol. Občanský soudní řád I, II Komentář. 1. vydání. Praha:
C. H. Beck, 2009. ISBN 978-80-7400-107-9. str. 373.
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soudu předložena taková listina nebo kdy byl u soudu učiněn takový úkon.160 Může

se tak tedy jednat např. o den, kdy odesílajícímu soudu dojde doručenka nebo

jakékoliv jiné potvrzení, které bude doručení písemnosti dokazovat.

160 Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, § 50j odst. 2.
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7. Závěr

Tématem této diplomové práce je Doručování v civilním procesu, přičemž

jsem se v ní zaměřil na doručování adresátům ze strany soudu. Jedná se o institut,

který je právními předpisy upraven velmi rozsáhle, a proto jsem se rozhodl pojmout

práci takovým způsobem, aby se se stala kultivovanou kompilací dosavadního

zpracování doručování. Vedle právních předpisů upravujících doručování, jsem do

práce promítl i judikaturu soudů z posledních let týkající se tohoto institutu.

V druhé kapitole s názvem „Historie právní úpravy doručování“ jsem se

zaměřil zejména na dva právní předpisy, které z mého pohledu doručování

v civilním procesu nejvíce ovlivnily a z nichž z části vychází i dnes platná a účinná

úprava OSŘ. Jednalo se o zákon č. 113/1895 ř. z., Zákon o soudním řízení

v občanských rozepřích právních a o zákon č. 142/1950 Sb., o řízeních ve věcech

občanskoprávních. Zatímco první z těchto zákonů vydržel v platnosti více než půl

století, ten druhý pouze něco málo přes deset let, než byl nahrazen právě OSŘ.

V další kapitole pojmenované „Význam doručování v civilním řízení“ jsem

vysvětlil, proč je správně a řádně prováděné doručování opravdu velmi důležité a

z jakého důvodu je mu v právních předpisech věnována taková pozornost.

Účastníci a jiné subjekty civilního řízení jsou totiž povinni podřídit se opatření

orgánu veřejné moci jen v případech, kdy dojde k řádnému doručení písemnosti,

která je o takové povinnosti informuje. Správně, nebo naopak špatně provedené

doručení může navíc ovlivnit výsledek celého řízení. Dále jsem ve třetí kapitole

popsal, za jakých podmínek a v jakém případě soud může rozhodnout o neúčinnosti

doručení a kdy nastane tzv. fikce doručení. Tento termín označuje institut, který

nastává v situacích, kdy se písemnost považuje za doručenou, i když si ji adresát ve

skutečnosti z nějakého důvodu nepřevzal.

Jednotlivým způsobům, jimiž lze podle OSŘ doručovat jsem se věnoval ve

čtvrté kapitole. Podal jsem základní charakteristiku každého ze čtyř základních

způsobů doručování, přičemž dle mého názoru je jednoznačně nejlepším způsobem

doručování prostřednictvím veřejné datové sítě do datové schránky (pokud tak

nelze učinit při jednání nebo jiném soudním úkonu). Doufám, že v budoucnu bude

docházet k dalšímu rozšíření datových schránek a k celkové digitalizaci v oblasti

doručování, což bezpochyby povede k rychlejšímu a hospodárnějšímu procesu.
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Pátá kapitola byla zaměřena na postup při doručování a jeho následky

v civilním řízení. Takový postup by měl být dostatečně a kvalitně zdokumentován,

aby bylo možné jej následně přezkoumat a jeho průběh i případné doručení nebo

pokus o něj prokázat. Aby adresáti nemohli svou nečinností mařit nebo protahovat

řízení, téměř u všech postupů může dojít k fikci doručení. Z mého pohledu lze

rozlišit dva základní postupy při doručování podle toho, zda je nutné písemnosti

doručovat do vlastních rukou a kdy lze doručovat „normální cestou.“ Dovolil bych

si konstatovat, že do vlastních rukou soud doručuje především ty písemnosti, které

jsou pro průběh řízení značně důležité.

Šestou kapitolu jsem se rozhodl pojmenovat „Doručování do ciziny.“ To lze

rozdělit podle dvou základních hledisek, kdy je doručováno buď mimo Evropskou

unii, nebo v rámci členských států, což je bezpochyby častější. Vedle obecné

úpravy OSŘ se doručování soudních písemností do ciziny může řídit zejména

zákonem č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, poměrně nedávno

přijatým Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/1784 ze dne 25.

listopadu 2020, o doručování soudních a mimosoudních písemností ve věcech

občanských a obchodních v členských státech a Haagskou úmluvou.
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Resumé

The topic of this thesis is Service of process in civil proceedings, a concept

that is very extensively regulated in Czech law. This alone testifies to its importance

for civil proceedings. I have divided the thesis into several chapters in which I

gradually deal with the history of the legal regulation of service of process, the

importance of service of process in civil proceedings, the methods of service, the

procedure for service of process, and finally service abroad.

As regards the current regulation of service of process in the Czech legal

system, I believe that sufficient space is devoted to it and that legislators should

particularly focus on the expansion of data boxes and the overall digitization of

service of process in civil proceedings in the future, undoubtedly leading to a faster

and more cost-effective procedure.

Further, it is vital that a court choose the correct way in which the document

is to be served and then proceed on the basis of that method. In the course of service,

it is essential that the court or whoever makes the service follow the correct and

proper procedure. Failure to do so could also lead to the service being ineffective

and affect the whole proceedings.

At the international level, the most important legislation for the Czech

Republic in the field of service of process in civil matters is that which is issued

within the European Union and which applies to all Member States. These are the

ones with which the most frequent contact is made. In my opinion, it is best to have

an international treaty stipulating the service of documents with those non-member

states that Czech courts often come into contact with.
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