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POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Adam Žihla
Název diplomové práce: Doručování v civilním procesu
Konzultant diplomové práce: doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 18 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění: Téma je vhodně zvoleno, jedná se o téma aktuální, přičemž struktura rozvržení
práce naprosto odpovídá zvolenému tématu.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění: Diplomant zvolil metodu analýzy, přičemž částečně přistupuje i k metodě
kompilační, když předkládá a zpracovává názory různých autorů na dané téma. Autor
vyslovuje i vlastní myšlenky, což lze jednoznačně pozitivně hodnotit.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění: Diplomant jednoznačně prokázal, že je schopen se v právní úpravě orientovat a
s touto na odborné úrovni pracovat.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění: Autor v práci využívá právní prameny i judikaturu, přiměřeně zvolenému
tématu a jeho zpracování.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění: Autor pro potřeby diplomové práce využil dostatečné množství domácí
literatury a neopomenul reflektovat mimo monografií i odborné články, z nichž taktéž hojně
čerpal. Využitá literatura je přiléhavá a pro zpracování práce dostačující.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité

X
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literatury, rozsah):

Zdůvodnění: Předložená práce je psána odborným jazykem, s minimálním počtem překlepů,
a obsahových chyb. Autor se v práci podrobně věnuje zvolenému tématu a identifikuje a
následně vyhodnocuje a řeší problémy s problematikou doručování související. Autor
nepochybně splnil požadavky kladné na práce tohoto druhu, zvolil čtivý způsob psaní práce
a rozhodně lze dospět k závěru, že autor naplnil cíl, který si v úvodu práce vymezil, tedy
podal kultivovanou kompilaci dosavadního zpracování institutu doručování v civilním
procesu.

Co se týká formálních chyb, nelze přehlédnout, že autor používá u poznámek pod čarou
písmo odlišné, než stanovuje příslušná vyhláška. Další formální chyby se v práci vyskytují
minimálně např. na str. 11 – doruční namísto doručení; str. 13 odst. 2 není srovnán do bloku,
na str. 22 odručování namísto doručování a na str. 33 není vhodné začínat větu „§ 46b
OSŘ….“.

Co se týká obsahových chyb, těch se autor dopouští minimálně. Např. na str. 6 hovoří autor o
předsedovi, avšak může se jednat o předsedu senátu nebo soudu. Na str. 11 pak autor uvádí:
„…. to však neplatí, vyžaduje-li jiný právní předpis náhradní doručení.“ Dle mého názoru
mělo být uvedeno, vylučuje-li.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění: Co se týká předložené diplomové práce, tato jednoznačně splňuje požadavky
kladené na práce tohoto druhu, autor prokázal schopnost práce s prameny, literaturou a
judikaturou. Práce je psána čtivým a zároveň odborným jazykem, avšak autor mohl do práce
zařadit více svých vlastních myšlenek a názorů, který je v práci minimum. Přínosnost práce
lze spatřovat zejména z využití kompilační metody a představení tématu, a to včetně
představení významných problému s touto problematikou souvisejících.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaké jsou možnosti doručování znaleckého posudku? Lze originál zaslaný poštou znalcem
zaslat účastníkům elektronicky a naopak může znalec zaslat znalecký posudek elektronicky?
2. Je možné, aby předseda senátu určil jiný způsob doručení, než uvádí zákon, pokud ano, za
jakých podmínek, pokud ne z jakého důvodu?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni, dne 8. května 2023

1 Nehodící se škrtněte.